
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 461

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 70 del 11-07-2020

OGGETTO:CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SANTI GIOVANNI BATTISTA E NICOLO'
PER ATTIVITA' DI CINEMA ALL'APERTO AL CHIOSTRO SANT'AGOSTINO - CINE ARENA
PER I MESI DI LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- il Comune di Montegiorgio (di seguito  Comune) promuove la valorizzazione e la diffusione
dell’arte e della cultura in tutte le sue forme attraverso l’organizzazione e/o il sostegno alla
realizzazione di spettacoli teatrali,  concerti, dibattiti, convegni, esposizioni, mostre ed eventi
culturali in genere;

- il principale spazio di proprietà comunale adibito a spettacoli ed attività culturali è il Teatro
Comunale Alaleona con una capienza di 388 posti e elevati costi di riscaldamento e pulizia, tanto
che  a volte  risulta  inadeguato ed antieconomico allo svolgimento di manifestazioni specifiche
come convegni, conferenze, incontri, di minori dimensioni sia in termini di spazi per i relatori sia per
un contenuto afflusso di pubblico;

- nel territorio comunale esiste una Sala Polifunzionale di proprietà della Parrocchia Ss.
Giovanni Battista e Nicolò in Montegiorgio (di seguito Parrocchia), sala ubicata  in via Cestoni n.2
con una capienza di 88 posti, di cui 87 seduti ed uno spazio di sosta per portatori di Handicap;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 21/12/2017 con la quale è stato
approvato schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Servizio Affari Generali che
prevede in sintesi:
- la possibilità per il Comune di utilizzare la Sala Polivalente “A.Manzoni” per n.10 fino a un
massimo di 15 eventi nel triennio 2018/2020.
- l’Amministrazione Comunale provvederà a versare alla Parrocchia un contributo
omnicomprensivo di Euro 2.000,00 per l’uso della Sala Polifunzionale “A. Manzoni”, che verrà
pagato in n. 2 rate;
- la Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata per
proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della parrocchia e
pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali da non ostacolarne o
contrastarne l’attività formativa e religiosa.
-    la durata dell’accordo in tre anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione;

Visto l’articolo  48  del  Decreto  Legislativo  8  agosto  2000,  n.  267  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali che, al comma 2, precisa che “la giunta compie tutti gli atti
rientranti ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non
siano riservati dalla legge al consiglio o che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o
dallo statuto, del sindaco […] o degli organi di decentramento”;

Considerata l’emergenza sanitaria in atto e le misure adottate per il contrasto al Covid-19 in merito
alla chiusura dei teatri e dei cinema il cineteatro Manzoni ha sospeso l’attività dal mese di marzo
2020 e nessun evento è stato realizzato dal Comune di Montegiorgio nella suddetta struttura;

Dato atto che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri soggetti dalla Legge;

Il Comune di Montegiorgio, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e del valore riconosciuto al
principio di sussidiarietà ex art.118 della Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini,
sia singoli che associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi
dell'Amministrazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 3

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2020-2022;
DUP e il bilancio di previsione 2020-2022 e si prevede alla missione 05, l'obiettivo operativo
“Durante l’estate, nel rispetto delle misure anti Covid-19 si ripeterà l’apprezzata programmazione
della rassegna “Parchi da favola” con rappresentazioni teatrali per famiglie in luoghi all’aperto,
come pure si sperimenterà, in collaborazione con il Cineteatro Manzoni il cinema all’aperto nei
mesi estivi”;

Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022
contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il piano
dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D. Lgs.  n.
267/2000;

Considerato opportuno realizzare in collaborazione con la Parrocchia SS. Giovanni Battista e
Nicolò – CINETEATRO MANZONI, per i mesi di luglio, agosto e settembre 2020 una rassegna di
film all’aperto, al chiostro Sant’Agostino -  CINEARENA - dal titolo “rEstate con noi” ;

Considerato che il cinema all’aperto  è una iniziativa culturale di socializzazione e di ritorno alla
normalità in un anno finora segnato dalle chiusure dei luoghi culturali, in particolare cinema e teatri,
in conseguenza delle misure adottate dal Governo per il contrasto e la prevenzione  della crisi
epidemiologica da Covid-19   ed è  gestita con professionalità  riuscendo a  scegliere il meglio della
stagione cinematografica passata o in corso e a costruire così un programma di proiezioni
coinvolgente per la cittadinanza e il pubblico;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2021-2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

Viste le schede del Peg relative ai capitoli di competenza dell’Area Affari Generali;

ATTESO che il responsabile del Procedimento è la dott.ssa Adele Ciccangeli Responsabile
dell’Area Affari Generali come da decreto del Sindaco n.12 del 30/06/2020;

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto
previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 151 comma 4 D.lgs n. 267
del 18/8/00 “Testo Unico Enti Locali”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 4

D E T E R M I N A

1) di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del     dispositivo di cui al presente atto;

2) di approvare la CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTEGIORGIO E LA PARROCCHIA
SS.GIOVANNI BATTISTA E NICOLO’ – ATTIVITA’ DEL CINETEATRO MANZONI - PER
L’ORGANIZZAZIONE DEL CINEMA ALL’APERTO AL CHIOSTRO SANT’AGOSTINO “rEstate con
noi” da realizzarsi nei mesi di luglio, agosto e settembre 2020;

3) di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241;

4) di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

5) La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

6) Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 5

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTEGIORGIO E LA PARROCCHIA SS.GIOVANNI
BATTISTA E NICOLO’ – ATTIVITA’ DEL CINETEATRO MANZONI - PER L’ORGANIZZAZIONE
DEL CINEMA ALL’APERTO AL CHIOSTRO SANT’AGOSTINO – CINEARENA -  “rEstate con noi”.

Premesso che:

spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio
comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

il Comune di Montegiorgio, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e del valore riconosciuto
al principio di sussidiarietà ex art.118 della Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei
cittadini, sia singoli che associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli
obiettivi dell'Amministrazione;

con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2020-
2022; DUP e il bilancio di previsione 2020-2022 e si prevede alla missione 05, l'obiettivo operativo
“Durante l’estate, nel rispetto delle misure anti Covid-19 si ripeterà l’apprezzata programmazione
della rassegna “Parchi da favola” con rappresentazioni teatrali per famiglie in luoghi all’aperto,
come pure si sperimenterà, in collaborazione con il Cineteatro Manzoni il cinema all’aperto nei
mesi estivi”;

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022
contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il piano
dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D. Lgs.  n.
267/2000;

con la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali n. _____ del 2020 è stata
approvata la stipula di una convenzione tra il Comune di Montegiorgio e l’associazione Cineteatro
Manzoni, finalizzata a quanto in oggetto;

  Considerato che il cinema all’aperto  è una iniziativa culturale di socializzazione e di ritorno alla
normalità in un anno finora segnato dalle chiusure dei luoghi culturali, in particolare cinema e teatri,
in conseguenza delle misure adottate dal Governo per il contrasto e la prevenzione  della crisi
epidemiologica da Covid-19   ed è  gestita con professionalità  riuscendo a  scegliere il meglio della
stagione cinematografica passata o in corso e a costruire così un programma di proiezioni
coinvolgente per la cittadinanza e il pubblico;

Tutto ciò premesso e considerato

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno ____ del mese di ________ in Montegiorgio, presso la Sede
Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra

il Comune di MONTEGIORGIO (Mo), in seguito Comune, C.F. 81002030443 - P. IVA
00372290445
con sede in Montegiorgio, Piazza Matteotti n. 33, legalmente rappresentato dal Responsabile
dell’Area Affari Generali dr.ssa Adele Ciccangeli, in virtù del decreto sindacale n° 12 del
30.06.2020;

e



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 6

la PARROCCHIA SANTI GIOVANNI BATTISTA E NICOLO’, codice fiscale 90007550446  con
sede  a Montegiorgio via Cestoni n. 1 rappresentata da Don Pietro Ciccarè;

si conviene e si stipula quanto segue:

ART.1 – Oggetto
L’Oggetto della presente convenzione è la organizzazione e la realizzazione del progetto
culturale, denominato Cinema all’aperto al  Chiostro Sant’Agostino “rEstate con noi”, per i mesi
estivi 2020.

Il Comune di Montegiorgio e la Parrocchia Santi Giovanni Battista e Nicolò – cineteatro Manzoni
concorrono congiuntamente alla promozione e valorizzazione culturale e cinematografica
attraverso l'organizzazione di eventi di interesse pubblico nell’interesse della collettività.

ART. 2 – Durata
La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione  e fino al 31/12/2020.

ART. 3 - Impegni della Parrocchia Santi Giovanni Battista e Nicolò
La Parrocchia Santi Giovanni Battista e Nicolò – CINETEATRO MANZONI, che opera senza
scopo di lucro, nel rispetto di quanto stabilito nel suo Statuto, per l’organizzazione del  Cinema
all’aperto al  Chiostro Sant’Agostino “rEstate con noi”, si impegna:

 - a realizzare una rassegna di film – cinearena – con almeno 20 date di proiezioni di film all’aperto
al Chiostro Sant’Agostino con biglietto agevolato unico di € 4,00 nei mesi luglio-agosto-settembre
2020;

- a fornire le seguenti prestazioni per la realizzazione della rassegna – cinearena:
affitto proiettore
affitto schermo
allestimento dell’area con telo e sedie adeguatamente distanziate per le misure anticovid
operatore addetto alle proiezioni
operatore addetto alla biglietteria

 - a garantire che verranno adottate tutte le misure di prevenzione per prevenire il contagio da
Covid-19;

-a garantire la corretta gestione degli spazi assegnati dal Comune operando con la massima
attenzione e premura per la tutela degli stessi, rispondendo in solido, civilmente e penalmente di
qualsiasi danneggiamento attribuibile a propria incuria, dimenticanza, inadempienza; a garantire
prima, durante e dopo l’espletamento delle attività, che i presenti tutti si attengano a
comportamenti e attività non pregiudizievoli del decoro del contesto in cui si trovano e al termine
dell’utilizzo degli spazi a consegnare gli stessi nelle medesime condizioni in cui erano stati
assegnati;

-a collaborare proficuamente con l’Ente pubblico, a reperire fonti di finanziamento diverse e
integrative del contributo e del sostegno previsto dal Comune di Montegiorgio, al fine di dare
stabilità finanziaria al progetto e a garanzia di realizzazione nel tempo, nonché di qualità delle
proposte; si impegna altresì ad individuare un direttore artistico che curi il progetto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 7

-ad utilizzare personale per lo più volontario in possesso delle necessarie certificazioni previste
per legge ed appositamente assicurato con polizza RCT- RCO, assicurando specifica
competenza e preparazione per gli interventi di cui sono destinati;

-ad espletare tutti i permessi necessari per le proiezioni in pubblico, compresi i permessi Siae e al
pagamento degli oneri relativi;

-a rendicontare regolarmente tutte le attività realizzate e le relative spese;

ART. 4 – Impegni del Comune di Montegiorgio
Il Comune di Montegiorgio si impegna a:

-fornire gratuitamente all’Associazione lo spazio necessario allo svolgimento delle attività previste
dai termini di questa Convenzione, tramite l’utilizzo del cortile del Chiostro Sant’Agostino; e a farsi
carico del pagamento delle utenze;

- farsi carico delle spese per la stampa dei poster 6x3 e  il noleggio vele pubblicitarie su camion
mobile per tutto il periodo della rassegna;

-ad esentare l’Associazione dalle tariffe pubblica affissione sul territorio comunale per la
promozione delle attività oggetto della Convenzione e alla esenzione di occupazione di suolo
pubblico per totem promozionali o altre necessità preliminarmente convenute;

-collaborare con l’Associazione, tramite il proprio personale incaricato, alla buona riuscita del
progetto;

-riconoscere all’Associazione un contributo di € 6.500,00, quale rimborso parziale delle spese
sostenute per il Cinema all’aperto al  Chiostro Sant’Agostino “rEstate con noi”, con particolare
riguardo agli eventi organizzati;

Il contributo previsto sarà erogato dietro presentazione di una richiesta scritta e documentata da
parte dell'Associazione.

ART.5 – Risoluzione anticipata
È facoltà del Comune risolvere anticipatamente la presente Convenzione (con preavviso di 7
giorni debitamente motivato, inviato nei modi di legge) in caso di inadempienza degli impegni,
nonché a seguito di preminenti esigenze di interesse pubblico sopravvenute dopo la stipula.

In caso di risoluzione anticipata le attività oggetto della presente convenzione al momento già
realizzate dall’Associazione, verranno rimborsate in misura proporzionale, previa rendicontazione
della stessa delle spese effettivamente sostenute.

ART. 6 – Registrazione
La presente Convenzione verrà registrata, in caso d’uso, secondo le vigenti disposizioni, con
oneri conseguenti a carico dell’Amministrazione Comunale.

ART. 7 – Controversie
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere, non risolvibile in via bonaria, tra le parti sarà



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 8

competente il Foro di Fermo.

ART. 8 – Registrazione
La presente Convenzione è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro, ai sensi dell'art. 8
comma 1 della Legge n. 266/91. Verrà registrata solo in caso d’uso; le spese saranno a carico
dell’Associazione.

ART. 9 – Note finali
La presente convenzione si intende automaticamente adeguata alle future modifiche normative
nelle materie trattate. Per tutto quanto non previsto si rimanda alle disposizioni di legge.
Montegiorgio il……………….
Per il Comune di Montegiorgio

Il Responsabile Area Affari Generali  

Per la Parrocchia Santi Giovanni Battista e Nicolò -  Cineteatro Manzoni

Il legale rappresentante 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 461 del 11-07-2020  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-07-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE In attesa di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-02-2021 al 17-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 197    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


